DII.9

Le disciple: Comment sert le dyable a Dieu?

MII.9

Le maistre: [98^v] Car ne volu
estre tres glorieux prince au ciel,
pour ce Dieu le fist vivre en cest
monde qu'il le serve par force,
puis qu'il ne le vould servir de son
bon gré ne Dieu amer. La fornai-
se de cest fevre est tribulacion et
aversité. Les souffles sont les
temptacions, les mailles et les te-
neilles sont les tormenteurs et les
persequiteurs. Les limes et les
serres sont les langues des maldi-
sans et de ceulx qui diffamment
les autres. Avec ceste fornai-se et
avec ces instrumens puriffie il les
vaysseaulx de l'or du Roy du ciel,

renovat imaginem Dei; reprobos autem, qui contra regem agunt, ipse tortor ut hostes punit. Tali modo servit diabolus Deo.

25

DII.10

Qualiter serviunt membra ejus electis?

MIL.10

5 Cum eos trahunt ad regnum simulatione vel impellunt adversitate. Simulatione quidem eos trahunt, cum bona exterius simulant quae interius non amant; tunc filii Dei, adhuc in errore positi, per eorum exempla bona arripiunt quae toto corde diligunt et, cum illi bona deserunt quae non amaverunt, isti firmiter incepto bono
10 inhaerebunt, ut olim, cum mali angeli ceciderunt, boni firmiter steterunt. Adversitate autem eos impellunt, cum eis temporalia quae plus justo diligunt auferunt
20 et eis ne carnalia desideria implere praevaleant obsistunt. Unde diabolus et mali utiles, immo necessarii comprobantur, cum per eos electi examinati ad
25 caelestia deportantur.

30

DII.11

Cur mali hic divitiis affluunt, potentia florent, sanitate videntur; contra boni inopia tabescunt, a

disans. Et par teiz chemins et par teiz estrumens espurge il les vaisiaus del celestiel Roi. Ce sont li eslit en quel il renouvelle l'ymagene Deu, mais tormenteiz sont cil qui font contre les comandemens le Roi si cum ses ennemis. Et ensi sont dyables al roi du ciel.

DII.10

Coment servent dyables az elliz?

MIL.10

Ly maistres respont: Quant il les mainne al rengne Deu par faintise ou par aversitei. Par faintise quant il n'ainme le bien dedens et le faint dehors, dont atraient a bien les fiz par boens exemples qui sont encur en error de pechie, sy cum par les mavais angles qui cheirent esturent les boens plus fermement. Par aversiteiz les boutent, quant il les toient les biens temporeiz k'il ainment plus qu'il ne doivent et quant il ne lor puelent faire faire lor charnelz deliz, se sont li dyable vencu et li autre en ont loenge. Et por ce puet l'om prover que li dyable et li mal sont profitable al bien des justes qui par eus sont sauveiz.[234^{vb}]